
 

 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO BASIANO 

20060 Masate (MI) – Via Monte Grappa, 16 
Tel.0295760871 – Fax 0295761411 – www.icbasiano.edu.it 

miic8ck007@istruzione.it – miic8ck007@pec.istruzione.it 
 

Ad Amministrazione Trasparente 

All’albo online 

Agli atti amministrativi 

Al sito web 

 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto per l’acquisto di arredi per la 

realizzazione del Progetto “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell'infanzia”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 

50/2016, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 

9.173,52 (IVA esclusa). 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture 

per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti 

didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”.  

13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

CODICE PROGETTO: 13.1.5A-FESRPON-LO-2022-61 

TITOLO PROGETTO: Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell'infanzia 

CUP: I74D22000340006 

CIG: 9575418CE5 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato»; 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASIANO - C.F. 91510900151 C.M. MIIC8CK007 - A9D0206 - SEGRETERIA ISTITUTO COMPRENSIVO BASIANO

Prot. 0000365/U del 14/01/2023 13:17VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:miic8ck007


amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 

della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale 

di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti” 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), 

del D.Lgs. 50/2016 «[…] la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 

aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che 

prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., 

ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 

delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 

può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che 

prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità per 

supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure 

di cui al presente articolo; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' 

e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici»; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca 

Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta 

modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle 



acquisizioni di beni e servizi 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento 

concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche);  

VISTO  il Regolamento d’Istituto deliberato nella seduta del Consiglio di Istituto 

del 19/12/2019 n. 42, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 44 del 14/12/2022 con la quale è 

stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 50 del 09/01/2023 per 

l’affidamento diretto tramite Trattativa Diretta MEPA, a fornitori 

selezionati sulla base delle richieste contenute nel Progetto PON-FSR 

“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

VISTO i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni 

sui Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 

1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTE  le linee guida, le istruzioni operative e le indicazioni dell’Autorità di 

Gestione per la realizzazione dei progetti PON 2014-2020; 

VISTO Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 relativo al 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso 

pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

VISTA la candidatura dell'Istituto n. 1084658 presentata in data 31/05/2022 

di adesione al PON “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 41 del 29/06/2022 di adesione al 

PON “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 34 del 30/06/2022 di adesione al 

PON “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione di approvazione delle graduatorie 

delle istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento dell’11/08/2022; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione, Prot. n° AOOGABMI – 72962 del 

05/09/2022, che rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e 

impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

VISTA la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento 

autorizzato, codice identificativo progetto 13.1.5A-FESRPON-LO-2022-

61, protocollo n. 7561/U del 29/09/2022 per la modifica al Programma 

Annuale Esercizio Finanziario 2022; 

VISTA la nomina di Responsabile Unico di Progetto RUP del Dirigente 

Scolastico Prof.ssa Favetta Daniela, prot. n. 8524/U del 27/10/2022; 

VISTA la lettera di affidamento dell’incarico di Progettista alla docente Sironi 

Fiorella Lucia, prot. n. 10582/U del 12/12/2022; 

VISTO il progetto esecutivo acquisito agli atti di questa Istituzione Scolastica 

con prot. 29/E del 03/01/2023 a firma del Progettista incaricato 

docente Sironi Fiorella Lucia; 

VISTA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura 

che si intende acquisire senza previa consultazione di due o più 

operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come 



modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, 

il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute 

ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive comprendenti l’intera 

fornitura, nel suo insieme, dei prodotti occorrenti, come decreto da 

prot. n. 31/U del 03/01/2023; 

DATO ATTO che il materiale richiesto è presente sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), e che l’Istituzione Scolastica 

procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Trattativa Diretta 

sul portale Consip “Acquistinretepa”; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante 

comparazione di siti WEB, consultazione di listini, consultazione sul 

portale Consip “Acquistinretepa” la fornitura maggiormente rispondente 

al fabbisogno dell’Istituto per l’acquisto di arredi, come indicati nel 

progetto esecutivo, è risultata essere quella dell’operatore ARREDI 3N 

DEI FRATELLI NESPOLI SRL, con sede in Giussano (MB), alla VIA FILZI, 

12, CAP 20833 (partita IVA 00702470964); 

PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le 

aree merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la 

fornitura; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] 

ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 

vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

PRESO ATTO della determina di avvio delle attività negoziali per l’acquisto di arredi 

relativi al PON Codice Progetto 13.1.5A-FESRPON-LO-2022-61, prot. n. 

33/U del 03/01/2023; 

CONSIDERATO che al suddetto operatore è stata, pertanto, invitata la proposta di 

negoziazione mediante Trattativa Diretta n. 3376857; 

ACQUISITA l’offerta dell’operatore destinatario della proposta di negoziazione, nella 

quale sono stati indicati gli elementi tecnico-economici per la fornitura 

di arredi relativi al PON Codice Progetto 13.1.5A-FESRPON-LO-2022-61 

PRESO ATTO l’offerta pervenuta dalla ditta ARREDI 3N DEI FRATELLI NESPOLI SRL, 

nostro prot. n. 318/E del 14/01/2023; 

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle 

disponibilità della scuola 

VISTO      la documentazione richiesta e allegata alla offerta economica e in 

particolare:    

 DGUE; 

 Dichiarazioni varie 

 Dichiarazione di consapevolezza clausola risolutiva espressa 

 Dichiarazione di impegno a costituire garanzia definitiva 

 Dichiarazione di rispetto normativa disabili 

 Dichiarazione situazione occupazionale  

 Modello tracciabilità flussi finanziari fornitura 

 Patto di integrità 

 Passoe 

VISTO          le istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova ai sensi dell’art. 

80 effettuata dal committente attraverso il sistema di qualificazione 

FVOE; 

VISTO  l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica 

amministrazione a dare esecuzione al contratto in urgenza annoverando 

tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari; 

VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre 

autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi 



e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 

dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle 

more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 

decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 

partecipazione alla procedura;” 

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto in virtù della 

documentazione pervenuta attraverso il FVOE e nelle more dell’esito 

delle risposte alle ulteriori verifiche art.80 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del 

D.L. 95/2012,  sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 

oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto, tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), della fornitura di arredi per la realizzazione del Progetto “Ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell'infanzia”, all’operatore economico ARREDI 3N DEI FRATELLI 

NESPOLI SRL, con sede in Giussano (MB), alla VIA FILZI, 12, CAP 20833 (partita IVA 

00702470964), per un importo complessivo delle fornitura pari ad € 9.173,52, IVA esclusa 

(€ 9.173,52 + € 2.018,17 IVA pari a € 11.191,69); 

 di autorizzare la spesa complessiva € 11.191,69, IVA inclusa, da imputare sull’Attività 

A03.18 - Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia - Avviso 38007/2021 

13.1.5A-FESRPON-LO-2022-61 dell’esercizio finanziario 2023; 

 Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Dirigente Scolastico la Prof.ssa Daniela Favetta. 

 

La presente determina, per obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, sarà resa 

visibili nella sezione dedicata del sito e all’Albo pretorio online di questa Istituzione Scolastica.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Daniela Favetta 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 


		2023-01-14T13:07:18+0100
	DANIELA FAVETTA




